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ESG, CSRD, for slet ikke at tale om CO2e... 
Det er ikke nemt at drive virksomhed i dag. Ikke nok 
med, at du skal være en habil malermester for at overleve 
konkurrencen, du skal også være skarp udi forkortelser, 
for de betyder reelt set temmelig meget for din virksom-
hed. Vi taler her om forkortelser af lange ord, der skal 
redde kloden fra miljømæssig undergang.

ESG, Environment, Social, Governance, handler om ikke-
finansielle data som klima/miljø, sociale forhold og le-
delse. CRSD er - endnu et nyt EU-direktiv - der knytter 
sig til det første, ESG. Corporate Sustainability Reporting 
Directive er et direktiv, som øger kravene til de data 
virksomheder over en vis størrelse skal rapportere. Og 
CO2-ekvivalenter er en måleenhed, der bruges til at sam-
menligne og kvantificere de forskellige drivhusgasser ud 
fra deres globale opvarmningseffekt. 

Ja, så blev vi så meget klogere. Og hvornår er det så lige, 
vi skal drive vores virksomheder og tjene penge til os 
selv, vores svende og til samfundet?

Jeg er klar over, at meget af det her kommer fra EU, men 
det er jo ikke kun fra EU, de administrative byrder kom-

mer. Mange regeringer har, som også den nuværende, 
haft regelforenkling som mål - uden at der er den grund 
er sket alverden. For det er jo desværre sådan, at hvis en 
sag er alvorlig nok, ja så må enhver ansvarlig politiker 
vise handlekraft og stille krav om nye regler og forord-
ninger.

Nogle love og direktiver er rigtige og på sin plads, men 
jeg mener, det er på tide, at vi får en alvorlig snak om 
nødvendigheden og af alle disse nye administrative byr-
der - love og reguleringer. Hvor mange af dem betyder 
meget andet end ekstra arbejde i virksomhederne og be-
skæftigelse til allehånde embedsmænd?

Det er jo desværre ikke alene op til os at sætte den dags-
orden. Men den, vi selv har indflydelse på, Danske Ma-
lermestre, ja til den er der blot at sige, at det går - og gik 
- rigtig godt. Vi kan se tilbage på et, efter en turbulent 
start på 20’erne, et nogenlunde normalt år, som vi godt 
kan være tilfredse med, hvad alle ved selvsyn vil kunne 
konstatere på de næste sider. 

Per Vangekjær
Formand

Nyt år nye forkortelser
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Den økonomiske udvikling 
Såvel den danske som den inter-
nationale økonomi viser tegn på 
afmatning efter de betydelige rente-
stigninger, der har fundet sted siden 
starten af 2022. I Danmark fortsæt-
ter den økonomiske vækst imidlertid 
med at være stærk, primært drevet 
af en markant vækst inden for medi-
cinalindustrien. I byggebranchen er 
situationen dog anderledes, idet både 
store og små virksomheder har haft 
færre opgaver gennem hele 2023.
 
Særligt efteråret har været præget af 
faldende efterspørgsel, og mange ty-
pehusfirmaer har reduceret beskæf-
tigelsen betydeligt, hvilket resulterer 
i færre opgaver for nogle af vores 
medlemmer.

Hos Danske Malermestre forbliver 
vi dog optimistiske, idet vi anser 
den nuværende situation for at være 

Årsberetning 2023

midlertidig. Der er fortsat en stor 
opsparing i samfundet, både hos de 
private husholdninger og i virksom-
hederne, og samtidig synes såvel 

inflationen som renteniveauet grad-
vis at falde. Vi håber derfor, at kun-
dernes tillid snart genetableres.

OK-forhandlinger 2023 
Som det er velkendt medførte 
2023 en fornyelse af de kollektive 
overenskomster under Dansk Ar-
bejdsgiverforening inklusiv vores 
egen. Forhandlingerne var særligt 
spændingsfyldte efter regeringens 
kontroversielle bededagsudspil, som 
mange betragtede som en fadæse. 
Regeringens beslutning om at ind-
drage en fridag udløste omfattende 
protester og demonstrationer. Hel-
digvis dæmpedes uroen inden for-
handlingerne for alvor gik i gang. Og 
takket være grundige forberedelser 
lykkedes det Danske Malermestre og 
Malerforbundet at indgå en overens-
komstaftale i løbet af én weekend. 
De indgåede overenskomster blev 
siden vedtaget med et stort flertal.

I Danmark fort-
sætter den øko-
nomiske vækst 
imidlertid med at 
være stærk...
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Resultatet af forhandlingerne var 
historisk omkostningstungt, da 
lønmodtagernes forventninger var 
skruet højt op på grund af den høje 
inflation. Fra gennembrudsforliget 
arvede vi en yderligere forhøjelse af 
SH-bidraget, en stigning i arbejdsgi-
vernes andel af pensionsbidraget på 
2 pct.  samt en prislistestigning på i 
alt 7,9 pct.

Til gengæld opnåede vi i Danske Ma-
lermestre flere forbedringer i aftalen 
om kørselsgodtgørelse, herunder 
blev firmabilsordningen genindført i 
overenskomsten som en permanent 
løsning. 

Desuden reducerede vi lærlingenes 
siddepenge til 70 pct.  af svendenes 
og fik etableret en forældelsesfrist 
for elevernes krav på kørselsgodtgø-
relse. 
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Endelig fik vi en ny kilometergrænse 
på 20 km for betaling af siddepenge 
– gældende for både svende og lær-
linge.

Løntrin 1 for lærlinge er blevet fjer-
net. Sammenlignet med andre fag 
var startlønnen på dette trin betrag-
teligt lavere, og det ønskede vi ikke 
skulle afgøre om unge valgte maler-
faget. 

Det er nu blevet enklere, da vi kun 
har tre løntrin, hvor løntrin 1 varer 
mellem et og halvandet år.

Der blev også indgået en aftale, der 
lovliggjorde den korte fredag i den 
gamle arbejdstidsbestemmelse §2, 
stk.1. Derudover blev der skabt nogle 
rammer for brugen af varierende 
ugentlig arbejdstid, så vores med-
lemmer nu har klare retningslinjer at 
navigere efter.

Ydermere er der igangsat udvalgs-
arbejde i samarbejde med Malerfor-
bundet. Arbejdet skal se nærmere på 
tillidsmandens arbejde, Teknologi-
aftalen, §8 om regningsopgørelse og 
en ny prisliste specifikt for nybyg-
geri.

Ændring af arbejdstidsloven
Folketinget vedtog i slutningen af 
januar 2024 en ændring af ”arbejds-
tidsloven”, hvilket indebærer at der 
fra 1. juli 2024 skal sikres en objek-
tiv, pålidelig og tilgængelig regi-
strering af hver enkelt lønmodtagers 
daglige arbejdstid. Formålet er at 
kunne kontrollere overholdelsen af 
gældende arbejdstidsregler. Selvom 
lovforslaget er vedtaget, forbliver 
visse detaljer uafklaret, og Danske 
Malermestre vil fortsætte med at 
orientere medlemmerne om udvik-
lingen. Indtil videre ser det ud til, at 
kravene kan opfyldes med en simpel 

Resultatet af for-
handlingerne var 
historisk omkost-
ningstungt, da 
lønmodtagernes 
forventninger var 
skruet højt op...
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registrering i et regneark, selvom 
lønbureauer tilbyder alternative løs-
ninger. Desværre må vi konstatere, 
at dette for langt de fleste er en ny 
og unødvendig administrativ byrde.

Test af facademaling 
Faglig tekniske afdeling har i de se-
nere år identificeret et problem med 
genbehandling af facader med sili-
kone-emulsion, hvor facaderne efter 
et års tid begynder at skalle kraftigt. 
Oprindeligt antog man, at problemet 
skyldtes utilstrækkelig afrensning, 
men da fænomenet blev observeret 
flere steder, har afdelingen søgt ef-
ter en alternativ forklaring. Under 
inspektionerne bemærkede man et 
usædvanligt smittende lag bag på 
skallerne og på underlaget.

I to tilfælde var det Beck & Jørgen-
sen, der leverede Siloxanen, og i det 
tredje tilfælde var det Flügger. I alle 

tre sager blev der foretaget hed-
vandsrensning, før arbejdet på faca-
den fortsatte.

Den fagtekniske afdeling har indgået 
et samarbejde med Beck & Jørgensen 
for at afklare årsagen og finde en 
løsning på problemet. Danske Ma-
lermestre forventer at have et resul-
tat klar i løbet af 2024.

DM i Skills 
DM i Skills blev afholdt i Fredericia 
Messecenter i slutningen af januar 
og begyndelsen af februar 2023. 
Arrangementet var velbesøgt og 
karakteriseret ved engagement og 
entusiasme blandt deltagerne. Byg-
ningsmalerfaget fik æren af at få 
et besøg af kronprins Frederik, der 
havde valgt bygningsmalerne som et 
af de fem fag, han ønskede at foku-
sere på under sin rundvisning efter 
åbningsceremonien. Formand Per 

Arrangementet 
var velbesøgt og 
karakteriseret 
ved engagement 
og entusiasme 
blandt deltager-
ne...
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Vangekjær og lærling Emilie Skov 
Madsen havde en spændende sam-
tale med kronprinsen, der tilbragte 
væsentligt mere tid med bygnings-
malerne end oprindeligt planlagt. 
Vinderen af DM for Bygningsmalere i 
2023 blev Lærke Rasmussen, lærling 
hos Gitte’s Malerfirma ApS på Born-
holm.

Svendeprøvegebyret 
Fra og med 2024 er gebyret for sven-
deprøver fjernet for alle medlemmer 
af Danske Malermestre. Omkost-
ningerne til svendeprøverne bliver 
nu dækket af Malerfagets Faglige 
Fællesudvalg, som finansierer ud-
gifterne gennem bidrag fra samtlige 
medlemmer af Danske Malermestre. 
Dette tiltag sikrer en kollektiv støtte 
til svendeprøver uafhængigt af den 
enkelte virksomheds lærlingeantal.

DGNB-Certificering og Krav 
En stigende andel af byggeprojek-
terne er i dag underlagt DGNB-cer-
tificering, hvilket stiller specifikke 
krav til bæredygtighed inden for 
miljømæssige, økonomiske og so-
ciale parametre. Medlemmer invol-
veret i DGNB-certificerede projekter 

står over for krav om anvendelse af 
specifikke produkter, dokumentation 
via følgesedler og deltagelse i miljø-
ordninger. En medarbejder fra Dan-
ske Malermestre har gennemgået en 
DGNB-uddannelse, så Danske Ma-
lermestre er nu i stand til at vejlede 
medlemmerne i disse krav.

Medlemmernes Dag 
Den årlige Medlemmernes Dag blev 
afholdt 6. december 2023, hvor sek
retariatet kontaktede 119 medlem-
mer. Interviewene blev gennemført 
ud fra en spørgeramme, hvor man 
fokuserede på de ændrede økonomi-
ske vilkår, de kommende overens-
komstforhandlinger og interessen for 
bæredygtighed både blandt kunder 
og i virksomhederne selv. Det er en 
langt overvejende del af medlem-
merne, der er tilfredse eller meget 
tilfredse med deres medlemskab af 
Danske Malermestre. Til gengæld 

Gebyret for 
svendeprøver 
fjernet...
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Generalforsamling, Korsør, 2018Generalforsamling, Korsør, 2018
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Der var spæn-
dende indlæg om 
bæredygtighed 
og klima i bygge-
branchen og ma-
lerfaget... 

er der ikke mange, der oplever at 
kunderne interesserer sig for bære-
dygtighed. Tværtimod er det stadig 
prisen der er i fokus.

Farveprisen 
Årets Farvepris blev tildelt et reno-
veringsprojekt ved Nordre Toldbod i 
København, hvor By & Havn har sit 
hovedsæde. Prisen blev delt mellem 
Rønnow Arkitekter og farvekonser-
vator Johanne Bornemann Mogensen 
fra Nationalmuseet. Prisoverrækkel-
sen, hvor de belønnede modtog kr. 
50.000, fandt sted 13. juni 2023.

Uddannelse af organisationsledere 
I 2022 indledte Danske Malermestre 
en organisationslederuddannelse 
over syv moduler for kommende til-
lidsfolk. Uddannelsen blev afsluttet 
10. maj 2023 med præsentationer, 
der fokuserede på foreningens frem-
tidige rolle og udvikling. Uddan-

nelsen fik rosende ord med på vejen 
fra deltagerne, der havde fået meget 
ud af uddannelsen. Både i forhold til 
lauget og til egne virksomheder.

Generalforsamling og oldermandsmøde
Årets generalforsamling fandt sted 
i Frederikshavn på hotel Scandic i 
dagene 9.-11. juni 2023. Som altid 
var det en god og hyggelig oplevelse. 
På selve generalforsamlingen, som 
i øvrigt var præget af gode debatter, 
vedtog man at øge bidraget til bar-
selsfonden på grund af de stigende 
udgifter til refusioner.  

I oktober 2023 blev årets older-
mandsmøde afviklet i Sorø. Der var 
spændende indlæg om bæredygtig-
hed og klima i byggebranchen og 
malerfaget. Desuden deltog tidligere 
minister Brian Mikkelsen, nu direk-
tør i Dansk Erhverv, med en status 
på arbejdsmarkedet og fremtidens 
udfordringer.
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Udvalgsaktiviteter i Danske Malermestre
Aktivitetsudvalget 
(Udvalgsformand: Jan Pelby)
 Planlægning af oldermands-
møde, generalforsamling og Nyborg 
Stævne.
 Møder med Hotel Nyborg Strand 
om økonomi og forbedringer.
 Arbejde med nyt sted til afhol-
delse af Nyborg Stævne.
 Evaluering af Nyborg Stævne og 
evalueringsskemaer fra medlemmer 
og leverandører.
 Besigtige hotellet hvor general-
forsamlingen afholdes.

Faglig-teknisk udvalg 
(Udvalgsformand: Brian Kofod)
 Opdatering af platformen under 
MBA og MKS.
 Pjece om tolerancer.
 Opdatering af ”gængse malema-
terialer”.
 Genoptagelse af samarbejdet med 
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Fermacell.
 Test af facademaling med Beck & 
Jørgensen.
 Opfølgende skønsmandskursus.
 Artikler til DM og relevante ma-
lertekniske problemstillinger.
 Møder i ”Værdibyg” om udvik-
lingen mht. kvalitetssikring.
 Deltagelse i KM’s maler tekniske 
udvalg

Fagretligt udvalg
(Udvalgsformand: Flemming Munck)
 Evaluering og implementering af 
resultatet af overenskomstforhand-
lingerne 2023 (OK 2023).
 Udvalgsarbejde om prislisten, 
tillidsrepræsentanter og teknologiaf-
talen i forlængelse af OK 2023.
 Faglig voldgift om manglende 
beregning af sociale tillæg af diæter.
 Løbende justering af overens-
komsten med tilhørende organisa-
tionsaftaler, blandt andet organi-

sationsaftale om arbejdspladsbesøg 
og overenskomstens bilag 8 om 
oplysninger om brug af underentre-
prenører.
 Forberedelse af overenskomstfor-
handlingerne 2025 (OK 2025).

Klima og miljøudvalg 
(Udvalgsformand: Henrik Høj)
 Danske Malermestres pjece om 
bæredygtighed.
 DGNB.
 LCA-krav 2025.
 Nye medlemmer i klimaudvalget.
 Klimaudvalgets mål.
 Farvemesse Køln.
 EU Taksonomi.
 Seminar dag med foredragshol-
der/gæster udefra
 ESG rapportering.

Kursus- og uddannelsesudvalget 
(Udvalgsformand: Peter Vejby)
 Konference for lokale uddannel-
sesudvalg.
 Aflønning af medlemmers delta-
gelse ved LUU møde/godkendelser/
svendeprøver.
 SPS (specialpædagogisk støtte) i 
virksomhederne.
 Udvælgelse af tre medlemmer til 
arbejdsgruppen til ny svendeprøve.
 Skolebesøg med fokus på samar-
bejdet med de lokale virksomheder.
 Sparring om udviklingen af Be-
varing og Renoveringsuddannelsen i 
Københavns Malerlaug.
 Bygningsmaler på erhvervsaka-
demiet.
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Regnskab

Resultatopgørelse for 2023
	 2023	 2022

Kontingentindtægter	 28.798.738	 27.323.004
Finansielle indtægter 	 74.430	 522.846
Diverse indtægter  	 4.491.804	 4.564.140
INDTÆGTER	 33.364.972	 32.439.990

Afgivne kontingenter mv. 	 13.600.229	 10.940.999
Organisationsudgifter 	 14.322.888	 13.890.812
Administrationsudgifter 	 6.640.524	 7.361.065
Afskrivninger på driftsmidler m.v. 	 370.601	 370.601
Tab på debitorer samt regulering af debitor tabshensættelse	 39.238	 56.255
Finansielle udgifter 	 38.753	 63.003
UDGIFTER	 35.012.233	 32.682.735

RESULTAT FØR EKSTRAORDINÆRE 
POSTER OG HENSÆTTELSER	 -1.647.261	 -242.745
Ekstraordinære udgifter	 -	 -
Anvendt af tidligere års henlæggelser / Årets henlæggelser 	 1.800.000	 500.000
�
RESULTAT FØR HENSÆTTELSE TIL SKAT	 152.739	 257.255
Beregnet skat 	 -	 -11.327
ÅRETS RESULTAT 	 152.739	 245.928
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Balance pr. 31. december 2023
	 31/12 2023	 31/12 2022

AKTIVER
Anlægsaktiver
Grunde og bygninger 	 6.912.603	 7.175.754
Andre anlæg, driftsmidler og inventar 	 107.450	 214.900
Obligationer	 18.196.884	 18.196.883
Unoterede værdipapirer 	 70.755	 70.755
ANLÆGSAKTIVER	 25.287.692	 25.658.292

Omsætningsaktiver
Varelager 	 -	 232.216
Tilgodehavender 	 2.789.776	 3.363.538
Deposita 	 41.550	 41.550
Periodeafgrænsningsposter 	 1.359.726	 444.921
Tilgodehavende, skat	 56.000	 -
Likvide midler 	 3.490.321	 4.241.908
OMSÆTNINGSAKTIVER	 7.737.373	 8.324.133
AKTIVER	 33.025.065	 33.982.425
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Balance pr. 31. december 2023, fortsat
	 31/12 2023	 31/12 2022

PASSIVER
EGENKAPITAL	 21.802.955	 23.450.216
Gældsforpligtelser
Kreditorer 	 2.072.166	 3.043.499
Skyldig skat 	 -	 -
Mellemregning: Barselsordning 	 3.868.190	 2.112.872
Mellemregning: Faglig Hjælpefond 	 3.697.626	 3.681.420
Anden gæld 	 1.584.128	 1.694.418
GÆLDSFORPLIGTELSER	 11.222.110	 10.532.209

PASSIVER 	 33.0.25.065	 33.982.425
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Resultatopgørelse for 2023- Faglig Hjælpefond
	  2023	  2022

KONTINGENTINDTÆGTER 		  -	 -
Renteindtægter 	 15.960	 125.336
Overført til Danske Malermestre	 -	 -
Udbytte, aktier og investeringsforeninger	 182.955	 292.464
Urealiseret kursavance på værdipapirer	 2.078.084	 -
INDTÆGTER	 2.276.999	 417.802
Urealiseret kurstab på værdipapirer 	 -	 4.275.354
Depotgebyr 	 144.300	 155.253
UDGIFTER	 144.300	 4.430.607

RESULTAT FØR HENSÆTTELSE TIL SKAT	 2.132.699	 -4.012.805
Beregnet skat	 -	 -
ÅRETS RESULTAT	 2.132.699	 -4.012.805
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Balance pr. 31 december 2023 - Faglig Hjælpefond
	 31/12 2023	 31/12 2022

AKTIVER 
Værdipapirer	 18.791.768	 16.606.951
Likvide midler Nordea A/S 	 44.433	 84.352
Periodiserede obligationsrenter 	 -	 66.997
Tilgodehavende, udbytteskat 	 93.426	 54.834
Mellemregning, Danske Malermestre 	 3.697.626	 3.681.420
AKTIVER 	 22.627.253	 20.494.554

PASSIVER
Egenkapital
Saldo pr. 1. januar 2022	 20.494.554	 24.507.359
Årets resultat 	 2.132.699	 -4.012.805
EGENKAPITAL 			   22.627.253	 20.494.554

PASSIVER 			   22.627.253	 20.494.554
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Resultatopgørelse for 2023 - Barselsordningen
	  2023	  2022

Kontingentindtægter 	 7.376.035	 5.946.781
REFUSION, DA		  939.000	 222.000
INDTÆGTER			   8.315.035	 6.168.781

Udbetalt barselspenge	 6.121.242	 6.321.785
Tab på debitorer	 -	 -
Gravidrapporter	 360.475	 347.064
Administrationsbidrag	 300.000	 300.000
UDGIFTER			   6.781.717	 6.968.849

ÅRETS RESULTAT			   1.533.318	 -800.068



24 

Balance pr. 31. december 2023 - Barselsordningen
	 31/12 2023	 31/12 2022

AKTIVER
Tilgodehavende refusion, DA	 -	 222.000
Mellemregning, Danske Malermestre	 3.868.190	 2.112.872
AKTIVER			   3.868.190	 2.234.872

PASSIVER
Egenkapital
Saldo pr. 1. januar 2022	 2.334.872	 3.134.940
Årets resultat	 1.533.318	 -800.068
EGENKAPITAL	 3.868.190	 2.334.872
Skyldig barselsrefusion	 -	 -
PASSIVER			   3.868.190	 2.334.872
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Så mange er vi!	
Antal medlemmer ultimo 2023		  1.249 medlemmer

Passive medlemmer ultimo 2023		  388 medlemmer

LØNSUM 
Lønsum i kroner		  2.451.672.218
Udbetaling af gruppeliv (døde):		  0 medlemmer
Udbetaling for kritisk sygdom:				    11 medlemmer
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Bestyrelse
Per Vangekjær

Formand, København

Svend Poulsen 
Næstformand, Køge

Michael Dalsgaard Sonne  
Næstformand, Aarhus

Per Riskjær Andersen 
Randers

Karsten Brunsgaard 
Tjæreborg

Morten Christiansen
Gilleleje

Henrik Aaskov Eriksen 
Svendborg

Henrik Høj 
Horsens

Jacob Jørgensen
København

Jakob Mortensen
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